«Hattı hareket kaideleri» olan Siyer, hukuk kitaplarında sistematik olarak belli bir yer işgal etmez. Bu kaideler, meselâ büyük hanefî fakîhi el-Kâsânî'nin fıkıh meselelerini takdim eden eserinin yedinci cildinde<sup>6</sup> «yol kesicilik bölümü» ile «gasb bölümü»nün arasında yer almaktadır. Maamafih, Burhân-ud-Dîn el-Halebî (öl. 956/1549)'nin meşhur «Multaka'l-Ebhur» kitabında bunlar, «hırsızlık» ile «terk edilen çocuk hükümleri» bölümleri arasında bulunmaktadır.

Bu şer'î «haricî hukuk» hükümleri müslüman hukukçuların münakaşalarında ister ibâdat ve ahvâl-ı şahsiye isterse cezaî mahiyette olsunlar, İslam Hukukunun diğer

«Dinî Devlet» terimi, hükümetin zarûrî olarak kutsal sınıfın elinde bulunduğu teokratik devlet fikrine götürür. Bu fikirler mutlak olarak İslama yabancıdır. Çünkü onda rubbaniyetin yeri yoktur. (İngilizce nüshasının notu).

5 Bu münasebetle bkz. Pritsch, Vom Wesen des Islamischen Rechts, s. 35 ve devamı.

6 al-Kâsânî (öl. 587/1191), Kitâb Badâ'î el-Sanâ'î fi Tertîb el-Şerâ'î, Kahire, 1327-1328/1910.

olmayıp aksine, yabancılara karşı davranış konusunda sadece İslam cemaatı için mer'iyeti olan dahilî tek taraflı hukuk kaideleridir. Bu suretle bu hükümler, İslam hukuk sisteminin bir kısmını teşkil etmekte ve onun nazariye ve metodları hakkında söylenebilenler, hiç bir mahfuziyet ve tahdit tanımaksızın kendileri için de doğru olmaktadır.

O bu vazifenin nihayet ifa edilmesine kadar devam edecek olan geçici bir devirdir.

Bununla beraber bu devrin fiilî vakıaları, hususî mülahazaları gerektirmek-

7 Bir ilim olarak fıkhnın fiilî kurucusu eş-Şâfi'i'dir (öl. 204/820). Klâsik İslam Hukukunun tümüne tesir etmiş olan Hukukun Kaynakları Bilgisi, «Usûl'ul-Fikh» ilmi, kendisi tarafından tesis edilmiştir. Ondandır önce eski mekteplerin hukukçuları Kur'an ve Hz.

Bu duruma karşı, ilk defa olarak 1825'de, İstanbul'da o zaman 700 yıldan daha eski olan ve buradan hareketle hiç mübalagasız İslam Hukuk Edebiyatında en mühim bir siyer eseri olduğu söylenebilen Arapça bir hukuk kitabının Türkçe tercümesinin tab'ı sebebinin ne olabileceğinin sorulması yerinde olacaktır. Müellifi Hanefî fakihî Ebû Bekr Muhammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl'is-Serahsî (öl. 483/1090) olan bu kitap «Şerh'us-Siyer'il-Kebîr» ismini taşır. O, Hanefî mezhebinin büyük imâmı Muhammed'ubn'ul-Hasan'ış-Şeybânî(öl. 189/804) tarafından ya-

8 Rolin-Jacquemyns, s. 374.

zılan standard eser es-Siyer'ul-Kebîr (= Davranış Metodları)nı şerhi ile birlikte yeniden ve tekrar istinsahını ihtiva eder.

eş-Şeybânî'nin bu makalede tetkik edilen eseri, es-Serahsî'nin esas metinden aşağı yukarı 250 sene sonra meydana getirdiği mezkûr şerhinin tamamlayıcı bir kısmı olarak muhafaza edilmiştir.

Birincisi, Halifenin oğlunun mürebbîsi İsmâil'ubn Tevbet'il-Kazvîni'dir ki, kendi talebesi ne zaman İmâm eş-Şeybânî'nin derslerinde hazır bulunursa o da beraber bulunurdu; ikincisi önce eş-Şeybânî'nin talebesi ve daha sonra da bir hukukçu olan Ebû Süleymân el-Cuzcânî<sup>15</sup>dir. Kitap metni, el-Kazvîni'den es-Simmânî, el-Hârisî, el-Mehlebî, en-Neseî ve nihayet yazarımızın iki hocasından biri olan el-Helvâî (öl. 448/1056) gibi «mevsuk kimselere» intikal etti. Bir diğer rivâyet zinciri (isnâd) el-Cuzcânî'den es-Serahsî'nin ikinci hocası es-Suğdî'ye ulaşmaktadır<sup>16</sup>. Şârih bu iki hocaya, el-Helvâî ve es-Suğdî'ye, birden istinad etmektedir.

Ebû 'Abd'illah Muhammed b. el-Hasan b. Ferkad eş-Şeybânî, Hanefî mezhebinin kurucusu Ebû Hanîfe'nin (öl. 150/767) bizzat talebesi ve hanefîlerin diğer büyük imâmı Ebû Yusuf'un (öl. 182/795) genç bir muasırı idi. O, sonuncusunun rehberliği altında hukuk tahsiline devam etmiş olmalıdır. Ayrıca onun, Medîne'li hukuk hocası ve Mâlikî mezhebinin kurucusu Mâlik'ubn Enes ile bir kaç yıl geçirdiği söylenmiştir.

14 Bu ifade Dimitroff tarafından İslam Hukûkçularının «Macâlis» (celseler) denen hususî öğretim metodları dolayısıyla kullanılmıştır (bk. Dimitroff, s. 76 v.d.).

15 Ölümü 280/893'tür. Bakınız, GAL, G, I/173.

16 Mukayese ediniz: es-Serahsî, Şerh'us-Siyer'il-Kebîr, I. (Haydarabad 1917), s. 5.

17 Hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk. Dimitroff, s. 60 vd.

18 Sachau'nın çeşitli beyanlarıyla mukayese ediniz: s. 80; Flügel, s. 283.

19 Heffening, Encyclopedia of İslam, IV.

Şâfi'î'nin «Kitâb'ul-Umm»unda ele alınan ve zikredilen Ebû Hanîfe, el-Evzâ'î ve Ebû Yusuf arasındaki ihtilâfların da gösterdiği gibi, Suriye ve Irak

21 es-Siyer'us-Sağîr, eş-Şeybânî'nin bugün elimizde bulunmayan Harp Hukuku hakkındaki daha eski bir eseridir.

22 Serahsî, I, s. 4.

23 Ölümü, 157/774'tedir.

24 Heffening, s. 160.

hukukçuları karşılıklı sual-cevaplar ve meseleyi yeniden ele alışlar suretiyle mücâdele ettiler<sup>25</sup>.

Bu hararetili münakaşalar, bütün hukukî meselelere dinin nüfuz etmesi manasında «İslamlaştırma» denen hareketi doğuracak şekilde iktidarın Abbâsiler tarafından Emevî ailesinden alınması ile yakından alakalıdır.

İbn-'ul-Mukaffâ tarafından «Siyer'ul-Mulûk» (hükümdarlar kitabı) başlığı altında arapçaya tercüme edilmiş olan farsça kitaplardan pehlevî dilinde yazılmış «Hâtâînemek», bu tip edebiyatın bir örneği olarak hizmet etmiş olabilir. Esas itibarıyla sîret'in yayılışı, ilk fetihlerden hemen sonra İslam dünyasında ortaya çıkan meslekten hikâyeciler (kassâs) yoluyla olmuştur. Bunlardan Medine'li Urvet'ubn Zübeyr (öl. 94/712), Basra ve San'â'da bulunan daha başkaları gibi, hukukçu veya tarihçi olan kimseler tarafından öne alınmıştır. Mahiyetleri icabı harp ve kahramanlık hâdiselerinin rivâyet edilmesi sıklıkla merkezini teşkil eden bu destanî siyer çeşidi yanında, hâdisçilerin de<sup>26</sup> rivayet ettiği daha ziyade dinî mahiyette olan Peygamberin biyografisi başlangıçtan itibaren birlikte bulunmuştur.